12/02/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 134 - Pág 1

Ano II - Edição 134  – Cassilândia - MS – 12 de Fevereiro de 2014  Pág. 01

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº. 060/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E GUAIRA COMERCIAL
LTDA.
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS AUGUSTO DA SILVA
AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
VALOR: R$ 3.560,08 (três mil quinhentos sessenta reais e oito centavos).
ASSINA: CARLOS AUGUSTO DA SILVA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº. 161/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E GUAIRA COMERCIAL
LTDA.
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS AUGUSTO DA SILVA
AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
VALOR: R$ 28.063,77 (vinte oito mil sessenta três reais e setenta sete
centavos).
ASSINA: CARLOS AUGUSTO DA SILVA.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº. 099/2012.
PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E GUAIRA COMERCIAL
LTDA.
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS AUGUSTO DA SILVA
AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
VALOR: R$ 2.416,54 (dois mil quatrocentos dezesseis reais e cinqüenta
centavos).
ASSINA: CARLOS AUGUSTO DA SILVA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONVÊNIO Nº. 005/2013.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS
CONVENENTE: SANCHES & CANGUÇU LTDA - ME
OBJETO:  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ
30/03/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
60.   SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
60.101   SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.
12.364.0004.2.027  APOIO AO ESTUDANTE UNIVERSITÁRIO
3.3.90.18   AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
ASSINA: CARLOS AUGUSTO DA SILVA
CASSILÂNDIA-MS, 31 de Dezembro de 2013.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2014.
                                  Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através
do Pregoeiro, torna público que, Contratação de empresa do ramo
pertinente, para a confecção de diários escolares para as escolas da
Rede Pública de Ensino e Centros Municipais de Educação Infantil para o
corrente ano letivo em atendimento à Secretaria Municipal de Educação,
Sendo vencedor a empresa: DAYANE PARREIRA DA SILVA-ME, com o
valor global R$ 15.964,00 (quinze mil novecentos sessenta quatro reais).
                                                    Cassilândia-MS, 27 de Janeiro de 2014
                                                                                       EDSON DO
CARMO HORÁCIO

                                                                      PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 001/2014.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.
Contratado: DAYANE PARREIRA DA SILVA-ME.
 Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a contratação da
empresa DAYANE PARREIRA DA SILVA-ME, para a confecção de
diários escolares para as escolas da Rede Pública de Ensino e
Centros Municipais de Educação Infantil para o corrente ano letivo em
atendimento à Secretaria Municipal de Educação, consoante este
CONTRATO, o EDITAL e seus ANEXOS quais sejam.
Dotação:
60. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
12.361.0038.2.024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.361.0002.2.025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.365.0002.2.026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
Valor Global R$ 15.964,00 (quinze mil novecentos sessenta quatro
reais)
Data: 06/02/2014

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº.
009/2013.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-M
CONVENENTE:  LAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
   PRUDENCIANA CÂNDIDA VILELA
OBJETO:      PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ
31/03/2014.
         DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

40
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
40.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0013.2.053 APOIO AS ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL A COMUNIDADE
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS
 ASSINA:       CARLOS AUGUSTO DA SILVA
CASSILÂNDIA-MS, 31 DE JANEIRO DE  2014.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONVÊNIO Nº. 003/2013.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO AVIVAMENTO BÍBLICO
OBJETO:  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ
31/03/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
40 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL
40.102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0013.2.053 – APOIO À ENTIDADES E ASSISTÊNCIA SOCIAL
A COMUNIDADE
3.3.50.43 – SUBVENÇÕES SOCIAIS
ASSINAM: CARLOS AUGUSTO DA SILVA
CASSILÂNDIA-MS, 31 de Janeiro de 2014.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONVÊNIO Nº. 001/2013.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CASSILÂNDIA-MS - APAE

12/02/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 134 - Pág 2

OBJETO:  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ
28/02/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
50.   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA.
50.102   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
10.302.0006.2.065  MANUTENÇÃO DO BLOCO MÉDIA E
ALTA COMPL. AMBU. E    HOSPITALAR.
3.3.90.39   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
ASSINA: CARLOS AUGUSTO DA SILVA
CASSILÂNDIA-MS, 31 de Dezembro de 2013.

Extrato de 01º termo aditivo
Contrato N° 147/2012
Contratante – Prefeitura Municipal de Cassilândia.
Contratado PRO ACQUA DIAGNOSTICOS S/S LTDA.
Dotação: 30.  SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E
SERVIÇOS MUNICIPAIS
30. 102  DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
17.512.0025.2.016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
DEPARTAMNETO DE ÁGUA E ESGOTO
3.3.90.39-001  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, o prazo de vigência deste
contrato fica prorrogado até 13/12/2014.
Data –13/12/2013

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO TERMO DE AJUSTE Nº. 005/2013.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CASSILÂNDIA-MS - APAE
OBJETO:  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ
28/02/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL
40.102 - FUNDO MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL
08.244.0013.2.053 – APOIO AS ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
A COMUNIDADE
3.3.50.43 – SUBVENÇÕES SOCIAIS
ASSINA: CARLOS AUGUSTO DA SILVA
CASSILÂNDIA-MS, 31 de Janeiro de 2014.

ADENDO AO EDITAL 005/2014
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110/2014
DATA: 03/02/2014

Na claúsula 10.2 do referido edital referente à documentação relativa à
REGULARIDADE FISCAL e TRABALHISTA, fica excluído o sub item
10.2.3, “ Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual,
relativa ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao ramo de atividade
e compatível com o objeto licitado”.

Cassilândia-MS, 12 de Fevereiro de 2014.
EDSON DO CARMO HORÁCIO
PREGOEIRO

PORTARIA Nº 2.051/2014 de 10 de Fevereiro de 2014.

O Diretor Presidente da Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Complementar nº. 107/2007, e

                         Considerando que os Servidores abaixo descritos tiveram
o benefício de auxílio doença concedidos pela junta médica, pelos
médicos: Dr. Norberto Mendonça Garcia – CRM-MS 9077, Dr. José
Quaranta Filho - CRM-MS 549 e Dr. Carlos André Prado Pulino – CRM-
MS 1122.
 RESOLVE:

                          Art. 1º. Conceder auxílio doença aos servidores
abaixo relacionados:

Nome do Servidor Dias  Período Início da

 Respons-

bilidade

 Da PREVISCA

Matrí-

cula

Tipo de

Concessão

SILVANEIDE

DE M. C. MORO

60 03/02/2014 a

 03/04/2014

03/02/2014 a

03/04/2014

1459 Prorrogação

ORIVALDO B.

DE OLIVEIRA

30 06/02/2014 a

07/03/2014

21/02/2014 a

 07/03/2014

 594 L. Inicial

CARLA CHRISTINA

 F. M. DE

ARAUJO T. DE

MOURA

30 01/02/2014 a

 02/03/2014

16/02/2014 a

02/03/2014

1880 L. Inicial

DORACI VIRGINIA

 DE SIQUEIRA

60 06/02/2014 a

06/04/2014

06/02/2014 a

 06/04/2014

752 Prorrogação

                            Art. 2º. O cálculo dos valores relativos aos
pagamentos dos servidores em auxílio doença ficará a cargo da
Diretora Financeira da PREVISCA.

      Art. 3º. A presente portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

____________________________
        JAQUES DOUGLAS DE
SOUZA
                   Diretor Presidente

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIOCASSI - DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Carlos Augusto da Silva

VICE-PREFEITO: Marcelino Pelarin

PROCURADORIA GERAL: Nadir Vilela Gaudioso

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Emilia Regina de Almeida Tolentino

SEC. DE EDUCAÇÃO:
Lucimeire Cardoso

SEC. DE SAÚDE:
Debora Queiroz de Oliveira Marim

SEC. DE OBRAS:
Reginaldo Dias Martins

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO
AMBIENTE:
Eduardo José de Castro Antonio

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO
Cesar Augusto de  Souza

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO:
Altair Leonel da Silva

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Waddy Moisés Neto

12/02/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 134 - Pág 3

1º VICE-PRESIDENTE: Samuel Béu Gomes

2º VICE-PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa

1º SECRETARIO: Claudete Dosso

2º SECRETARIO: José Martiniano de Moura

VEREADOR: Admilson  Cesário Santos (Fião)

VEREADOR: Arthur Barbosa de  Souza Filho

VEREADOR: Florisvaldo Barbosa Dias

VEREADOR: Francisco Machado Filho

VEREADOR: Márcia Leonel de Souza Oliveira

VEREADOR: Marcos Perpétuo Leite da Costa